

令和4年度通期 全農・子会社等 輸入農畜産物取扱実績

表1 輸入農畜産物取扱ガイドラインで食品として取扱う品目の4年度通期取扱実績

表1は、今後国産へシフトしていく品目、また、取扱う場合でも「安定供給」、「国産品販売の補完、品揃え」、「協同組合活動上必要なもの」等の理由を明確にして、計画的に取り扱うことをガイドラインに記載した品目の取扱実績を報告するものです。

区分	分類	取扱本部 会社数	取扱高(百万円)			
			4年度 通期(A)	前年対比 (A/B) %	特記事項	3年度 通期(B)
食品として取り扱っている品目	果実	12本部8社	4,549	90.5	株Aコープ東日本における取扱減少 (バナナ△191百万円 等) JA全農青果センター(株)における取扱減少 (キウイ△168百万円、アボカド△47百万円 等)	5,029
	野菜	11本部6社	503	89.5	JA全農青果センター(株)における取扱減少 (パプリカ△21百万円、カボチャ△9百万円 等)	562
	小計		5,052	90.4		5,591
	缶詰、食品用大豆等	5本部7社	7,148	205.2	麦類農産部における取扱数量の増加・単価の上昇 (食品用大豆+3,607百万円)	3,483
	農産加工品等	8本部5社	208	111.2	JA全農青果センター(株)における取扱減少 (ドライフルーツ△67百万円 等) 協同乳業(株)の令和4年度からの本会子会社化により 取扱増加 (その他食品加工品原料+78百万円 等)	187
	果汁、飲料原料	2本部8社	3,193	110.1	協同乳業(株)、広島協同乳業(株)の令和4年度からの 本会子会社化により取扱増加 (果汁、飲料原料+478百万円) えひめ飲料(株)における取扱減少 (その他果汁△168百万円 等)	2,899
	小計		10,549	160.6		6,569
	牛肉 ※	4本部8社	8,999	96.5	JA全農ミートフーズ(株)における取扱減少(△245百万 円) 株吉田ハムにおける取扱減少(△89百万円)	9,325
	豚肉 ※	1本部5社	2,333	92.9	JA全農ミートフーズ(株)における取扱減少(△142百万 円) 株吉田ハムにおける取扱減少(△39百万円)	2,512
	食鳥肉	2本部8社	2,043	159.5	株アサヒプロイラーの外食店舗販売回復等による取 扱増加(+796百万円)	1,281
	内臓肉、加工品等	5本部14社	3,689	220.8	協同乳業(株)、広島協同乳業(株)の令和4年度からの 本会子会社化により酪農品の取扱増加 (協同乳業(株)+1,919百万円、広島協同乳業(株)+107 百万円)	1,671
	小計		17,064	115.4		14,789
	食品原料	—	—	—		0
	小計		—	—		0
合計			32,665	121.2		26,949

※百万円以下は四捨五入,取扱のないものは「-」

牛肉および豚肉の取扱金額に占める輸入品割合(4年度通期)

単位：百万円、%

	輸入 取扱額 A	国産+輸入 取扱額 B	輸入 取扱比率 A/B	備 考
牛肉(10%以下)	8,999	348,417	2.6	3年度通期:2.8%
豚肉(2%以下)	2,333	216,102	1.1	3年度通期:1.4%

※ 輸入農畜産物取扱ガイドラインにもとづき、牛肉と豚肉については、輸入品の取扱割合を制限しています。

牛肉・・・10%以下(348,417百万円×10%=34,842百万円以下)

豚肉・・・2%以下(216,102百万円×2%=4,322百万円以下)

表2 輸入農畜産物取扱ガイドラインの別表4に記載される品目の4年度通期取扱実績

表2は、ガイドラインの別表4に記載されている、国家貿易品目や関税割当品目のように、国の制度上取扱をしている品目、また国産品と競合しない製油用大豆等の原料や受託先から指定された受託製造用の果汁の取扱実績を報告するものです。

区分	分類	取扱本部 会社数	取扱高(百万円)			
			4年度 通期(A)	前年対比 (A/B) %	特記事項	3年度 通期(B)
制度品目等	小麦(一般入札)	-	-	-	国家貿易品目 実績なし	-
	でん粉	1本部1社	3,105	120.4	関税割当品目(麦類農産部) (R4:37千トン、R3:39千トン)	2,579
	とうもろこし	1本部1社	39,699	118.1	関税割当品目(麦類農産部・畜産生産部) (R4:689千トン、R3:846千トン)	33,626
	バター・脱脂粉乳 (カレントアクセス)	-	-	-	国産脱脂粉乳の在庫削減のため輸入品から国産品 に置き換えを行ったため、令和4年度の輸入実績なし	419
	小計		42,804	116.9		36,624
受託製造品	果汁・その他受託	1本部7社	6,876	132.1	協同乳業(株)、リフレカップ(株)の令和4年度からの本会 子会社化により受託製造品原料の取扱増加 (協同乳業(株)+966百万円、リフレカップ(株)+319百万 円)	5,207
	小計		6,876	132.1		5,207
加工用原材料	大豆・菜種・大豆粕	1本部	112,842	140.6	畜産生産部における、製油用大豆および製油用菜 種の取扱数量の増加・単価の上昇 (製油用大豆+30,326百万円、製油用菜種+2,234 百万円)	80,283
	小計		112,842	140.6		80,283
合計			162,522	133.1		122,114

※百万円以下は四捨五入,取扱のないものは「-」